
 

 

MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUAÇU ESTADO DO PARANÁ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

PROCESSO Nº 146/2022 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 033/2022 

 
OBJETO: Contratação de empresa para realizar manutenção de cadeiras odontológicas e compressores 
do departamento de saúde, conforme segue: 
 

Lt Item Quant. Unid. Descrição P. Unit. P. Total 

1 1 1 Unid. Adaptador mangueira 1/2 R$ 5,00 R$ 5,00 

1 2 4 Jogo Anéis PDT compressor odontológico R$ 160,00 R$ 640,00 

1 3 2 Unid. Bombas a vácuo odontológico R$ 200,00 R$ 400,00 

1 4 1 Unid. Bucha redução 50/40 pvc R$ 6,00 R$ 6,00 

1 5 13 Unid. Canecões pu R$ 13,00 R$ 169,00 

1 6 1 Unid. Conexão com rosca metal 3/4 R$ 9,90 R$ 9,90 

1 7 1 Unid. Conexão redução mangueira sugador R$ 15,00 R$ 15,00 

1 8 1 Unid. Conexão T 20mm R$ 6,00 R$ 6,00 

1 9 1 Unid. Fio para pulson da bomba vácuo R$ 20,00 R$ 20,00 

1 10 1 Unid. Garrafa pressurizada R$ 80,00 R$ 80,00 

1 11 2 Unid. Guarnição de caneta odontológica R$ 20,00 R$ 40,00 

1 12 1 Unid. Joelho 20mm R$ 2,50 R$ 2,50 

1 13 1 Kit Kit fixador R$ 10,00 R$ 10,00 

1 14 2 Unid. Luva conexão 20mm R$ 2,50 R$ 5,00 

1 15 1 Unid. Mangueira de sucção odontológica R$ 100,00 R$ 100,00 

1 16 1 Unid. Mangueira sugador saliva R$ 75,00 R$ 75,00 

1 17 20 Metro Mangueiras PU 8 mm R$ 9,80 R$ 196,00 

1 18 4 Unid. Pinça caneta odontológica R$ 70,00 R$ 280,00 

1 19 1 Unid. Ponteira sugador com torneira 
OLSEN 

R$ 140,00 R$ 140,00 

1 20 2 Unid. Refletor 3 LEDs odontológico R$ 
1.750,00 

R$ 3.500,00 

1 21 2 Unid. Regulador e filtro compressor 
odontológico 

R$ 120,00 R$ 240,00 

1 22 3 Unid.  Terminal borden  R$ 80,00 R$ 240,00 

1 23 2 Unid. Válvula de retenção pneumática R$ 80,00 R$ 160,00 

1 24 1 Unid. Válvula de segurança ou alívio para 
compressor odontológico eletrônico. 

R$ 170,00 R$ 170,00 

        VALOR TOTAL   R$ 6.509,40 

 

Lt Item Quant. Unid. Descrição P. Unit. P. Total 

2 1 1 Serv. Manutenção e reparo para cinco 
cadeiras odontológicas e dois 
compressores odontológicos nas 
unidades de saúde do município, 
valor com deslocamento embutido. 

R$ 
2.660,00 

R$ 2.660,00 

 



 

 

 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 15 (quinze) dias, a contar da assinatura do contrato. 
CONTRATADA: FRANKLIN RODRIGO GRIGOLON 02897816988 
CNPJ Nº.  29.367.159/0001-20 
VALOR: R$ 9.169,40 (nove mil cento e sessenta e nove reais e quarenta centavos). 
 
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: até dia 30 após realização dos serviços, mediante nota fiscal. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
Órgão: 06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade: 02 – Fundo Municipal de Saúde 
Funcional programática: 10.301.0011.2.009 – Serviços de atenção básica em saúde  
Elemento da Despesa: 3.3.90.30.25 – material para manutenção de bens móveis 
Principal: 338                              Despesa: 4805 
Fonte de Recurso: 303 Saúde – Receitas vinculadas  
Valor da dotação: R$ 6.509,40 
 
Órgão: 06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade: 02 – Fundo Municipal de Saúde 
Funcional programática: 10.301.0011.2.009 – Serviços de atenção básica em saúde  
Elemento da Despesa: 3.3.90.39.20 – manutenção e conservação de bens móveis de outras naturezas 
Principal: 348                              Despesa: 5530 
Fonte de Recurso: 303 Saúde – Receitas vinculadas 
Valor da dotação: R$ 2.660,00 
 
 

J U S T I F I C A T I V A 
 
 Enquadramento no art. 24 da Lei de Licitações (Lei nº 8.666/93) que define os casos de 
dispensa de licitação e dentre eles, no inciso II consta à possibilidade de ser dispensada a licitação para 
compras e outros serviços até o limite de 10% do limite estabelecido na alínea “a”, do Inciso II do art. 
23 da Lei de Licitações, que presentemente está em R$ 176.000,00.    
 

Gabinete do Prefeito, 11 de novembro de 2022.  
 
 

DARLEI TRENTO 
Prefeito Municipal 

 


